

#### 14. Istandsættelser af legepladser i 2009 (2008-144440)

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til gennemførelse af den budgetterede istandsættelse af legepladser i 2009.

#### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 13,03 mio. kr. i 2009 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til projektudvikling, istandsættelse og reovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at sagen oversendes til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

”Økonomiudvalget bemærker, at sagen ikke er annulleret eller udskudt i budgettet for 2009. Økonomiudvalget forudsætter, at Teknik- og Miljøudvalget overholder udvalgets anlægsmåltal, som ikke berøres af denne sag. Desuden forudsættes det at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Teknik- og Miljøudvalgets budgetramme”.

#### Problemstilling

Borgerrepræsentationen (BR) godkendte d. 11. oktober 2007 budget 2008 (BR 371/07) med en samlet rådighedsbevilling på 16 mio. kr. pr. år i en treårig periode (2008-2010) til istandsættelse af kommunens bemandede og ubemandede legepladser.

TMU godkendte den 1. november 2006 investeringsplanen 2007- 2011, som indeholdt 1 mio. kr. pr. år til at istandsætte legepladser.

I oktober 2008 besluttede BR at udsætte istandsættelsen af et antal legepladsprojekter til et samlet beløb på 5.329 tkr. Dette beløb er fratrukket den samlede budgetramme for 2009. Fire af de udskudte legepladsprojekter besluttede BR den 29. januar 2009 blev gennemført til fordel for udskydelse af seks andre legepladsprojekter.

#### Løsning

##### *Kort status*

Projektet blev igangsat i 2008, hvor i alt 23 legepladser blev færdig istandsat. Tre legepladser blev projektudviklet og skal efterfølgende skal anlægges i 2009.

##### *Istandsættelsesplan for 2009*

I 2009 skal der i alt istandsættes 28 legepladser. 22 er basislegepladser og de 6 er udflugtslegepladser. Der projektudvikles én udflugtslegeplads, som forventes anlagt i 2010. De øvrige 27 legepladser forventes anlagt og istandsat i løbet af 2009, jvf. bilag 2.

### *De bemandede legepladser*

Det er planen at der i 2009 istandsættes 9 bemandede legepladser, hvoraf de fem er udflugtslegepladser og de resterende fire er basislegepladser. Repræsentanter for de bemandede legepladser har været inddraget i prioriteringen af legepladsistandsættelser i 2008 og 2009.

På trods af den nedslidte tilstand bliver den bemandede legeplads på Christianhavns Vold ikke istandsat i år, da forvaltningen - i samråd med medarbejderrepræsentanterne - har taget hensyn til den geografiske fordeling af legepladser der istandsættes. Den forventes istandsat i 2010.

I oktober 2008 besluttede BR at personalet på et antal af de bemandede legepladser skal overføres til Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF). På TMU-mødet 28. januar i år blev det besluttet at overføre 21 af de 23 bemandede legepladser til TMF.

### *Kunstlegepladser*

For at sikre diversitet i legepladsernes form og indhold ønsker forvaltningen at udvikle to af byens basislegepladser til kunst-legepladser. Det drejer sig om legepladsen ved Sølvtorvet i Østre Anlæg og legepladsen i Baldersgade. For at sikre at kunstlegepladserne bliver spændende og attraktive for byens børn, er der valgt danske anerkendte samtidskunstnere. Det er vigtigt at kunstlegepladserne indbyder til aktiv brug og både stimulerer sanser, tænkning og fysisk aktivitet. Istandsættelsen skal foregå i tæt samarbejde med forvaltningen.

### *Borgerinddragelse - herunder lokaludvalg (høringssvarene)*

I projektets første år blev lokaludvalgene orienteret om de forestående istandsættelser og i forbindelse med prioriteringen af legepladser der ønskes istandsat i 2009, er lokaludvalgene blevet hørt. Jf. høringssvarene i bilag 3.

Derudover er børnene på Kirsebærhavens skole blevet inddraget i forbindelse med projektudviklingen af Kirsebærhavens legeplads.

I det kommende år ønsker forvaltningen borgerinddragelse på følgende punkter:

- Lokaludvalgene bliver hørt inden programmeringen af istandsættelserne af bydelens legepladser.
- På udvalgte basislegepladser, hvor der er særlig lokal fokus, laves der lokal borgerinddragelse. På de øvrige basislegepladser vil der ikke være borgerinddragelse, da istandsættelserne er mindre.
- På de udflugtslegepladser der skal projektudvikles skal der være borger- og/ eller børneinddragelse.

### *Kommunikation*

I 2008 blev den nye kk.dk hjemmeside lanceret, hvilket inkluderede en ny legepladshjemmeside. På legepladshjemmesiden kan man tilmelde sig et nyhedsbrev, samt se hvilke legepladser der i er blevet istandsat og hvilke der vil blive istandsat i 2009. I 2009 vil forvaltningen kære årets legeplads på baggrund af tilbagemeldinger via mails fra byens borgere.

Derudover vil kommunikationen vedrørende istandsættelserne fortsætte på samme niveau som i 2008 (pressemeddelelser, byggepladsskiltning, opdatering af hjemmeside, nyhedsbrev, indvielser).

## **Økonomi**

I forbindelse med budget 2008 (BR 371/07) blev der afsat 16 mio. kr. (08 p/l) pr. år i 2008, 2009 og 2010 til istandsættelse af legepladser. Herudover har Teknik- og Miljøudvalget afsat 1 mio. kr. på anlægsrammen til legepladser.

I denne indstilling ønskes 13,03 mio. kr. frigivet på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til projektudvikling, istandsættelse og renovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 (Grønne områder og Naturpladser)

## **Videre proces**

Sagen forelægges ØU og BR efter behandling i TMU. Efter godkendelse i BR vil den fortsatte istandsættelse og anlæggelse af legepladserne i gang sættes af forvaltningen.

Hjalte Aaberg

Jon Pape

## Oversigt over politisk behandling

### Istandsættelse af legepladser i 2009

Borgerrepræsentationen skal frigive anlægsmidler til gennemførelse af den budgetterede istandsættelse af legepladser i 2009.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 13,03 mio. kr. i 2009 på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3 til projektudvikling, istandsættelse og renovering af udvalgte basis- og udflugtslegepladser, jf. bilag 2, finansieret af Teknik- og Miljøudvalgets anlægsramme, Ordinær anlæg, funktion 0.28.20.3.

#### **Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 18. februar 2009**

Indstillingen blev anbefalet

### **bilag**

- [1. Oversigtskort over basis- og udflugtslegepladser der istandsættes i 2009](#)
- [2. Fordeling af de økonomiske midler til istandsættelse og projektudvikling i 2009](#)
- [3. Høringssvar fra lokaludvalgene vedr. prioritering af istandsættelser for 2009](#)
- [4. Ligestillingsrapport](#)

